
Министерство образования и науки Республики Хакасия 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

10.09.2014                                            г. Абакан                                № 100-925 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий по организации и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования в Республике Хакасия в 2014-2015 учебном году 

 

 

В соответствии с приказом Минобрнауки России от 26.12.2013 № 1400 «Об 

утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования» (с последующими 

изменениями), в целях обеспечения проведения государственной итоговой 

аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 

среднего общего образования (далее – ГИА) на территории Республики Хакасия в 

2015 году п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить План мероприятий по организации и проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования в Республике Хакасия в 2014-2015 учебном году (приложение). 

2. Руководителям муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере 

образования, государственных образовательных организаций Республики Хакасия 

спланировать деятельность по подготовке к проведению ГИА на местах в 

соответствии с планом, утверждённым п.1 настоящего приказа. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Министр образования 

и науки Республики Хакасия                                                                    Г.А. Салата 

 



Приложение  

 

                                   УТВЕРЖДЕН  

                                                                               приказом Министерства образования 

                                                         и науки Республики Хакасия 

                                                  от 10.09.2014 № 100-925 

 

План мероприятий по организации и проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования  

в Республике Хакасия в 2014-2015 учебном году 

№ 

п/п 
Мероприятия Сроки Ответственные 

Проведение организационных мероприятий: 

1. 

Определение мест регистрации на сдачу 

государственной итоговой аттестации 

(ГИА) 

декабрь 
МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.) 

2. 

Организация и проведение итогового 

сочинения (изложения) в рамках 

промежуточной аттестации выпускников 

декабрь 

МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.), 

руководители МОУО, 

образовательных 

организаций 

3. Согласование и сбор информации:  
  

3.1. 

о специалистах МОУО, ответственных за 

организацию и проведение ГИА и 

системных администраторах, 

ответственных за формирование 

муниципального сегмента региональной 

информационной системы  

декабрь 

МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.), руководители 

МОУО 

3.2. о выпускниках текущего года 
декабрь, 

январь 

РЦОИ  

(Кузьмина Е.Н.), 

руководители МОУО, 

образовательных 

организаций 

3.3. об образовательных организациях 
декабрь, 

январь 

РЦОИ  

(Кузьмина Е.Н.), 

руководители МОУО, 

образовательных 

организаций 

3.4. 

о пунктах проведения экзаменов (ППЭ), 

включая информацию об аудиторном 

фонде 

декабрь, 

январь 

МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.), РЦОИ  

(Кузьмина Е.Н.), 

руководители МОУО, 

образовательных 

организаций 



3.5. 
о председателях, заместителях 

председателей предметных комиссий 

декабрь, 

январь 

МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.), ХакИРОиПК 

(Дмитриева С.Т.) 

3.6. 
о выпускниках с ограниченными 

возможностями здоровья 

январь, 

февраль 

МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.), руководители 

МОУО, образовательных 

организаций 

3.7. 

о выпускниках образовательных 

организаций, созданных при 

учреждениях, исполняющих наказание в 

виде лишения свободы (по согласованию 

с учредителями указанных учреждений) 

январь 

МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.), руководители 

МОУО, образовательных 

организаций 

3.8. 

об участниках ГИА всех категорий с 

указанием перечня общеобразовательных 

предметов, выбранных для сдачи ГИА 

февраль-май 

РЦОИ  

(Кузьмина Е.Н.), 

руководители МОУО, 

образовательных 

организаций 

3.9. 

о работниках ППЭ (руководители, 

организаторы, технические специалисты, 

ассистенты) 

март 

МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.), РЦОИ  

(Кузьмина Е.Н.), 

руководители МОУО, 

образовательных 

организаций 

3.10. 
о кандидатурах членов предметных 

комиссий 
декабрь 

МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.), ректоры ВУЗов, 

ХакИРОиПК (Дмитриева 

С.Т.), руководители 

МОУО, образовательных 

организаций 

3.11. об общественных наблюдателях май 

МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.), РЦОИ  

(Кузьмина Е.Н.), 

руководители МОУО 

4. 

Формирование структур, 

обеспечивающих подготовку и 

проведение ГИА в Республике Хакасия: 
  

4.1. 
Государственной экзаменационной 

комиссии Республики Хакасия (ГЭК РХ) 
январь 

МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.) 

4.2. 
Регионального центра обработки 

информации (РЦОИ) 
декабрь 

МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.), ХЦИО  

(Кузьмина Е.Н.) 

4.3. 
конфликтной комиссии Республики 

Хакасия 
март 

МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.) 

4.4. 
предметных комиссий Республики 

Хакасия 

декабрь-

апрель 

МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.), руководители 

МОУО, ХакИРОиПК 

(Дмитриева С.Т.) 



5. 

Определение схем участия в ЕГЭ 

выпускников образовательных 

организаций с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ): 

февраль 

МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.), РЦОИ  

(Кузьмина Е.Н.), 

руководители МОУО 

5.1. 

согласование дополнительных 

материально-технических условий и 

требований к ППЭ для выпускников с 

ОВЗ; 

5.2. 

формирование заказа на особый формат 

КИМ для участников ЕГЭ с 

ограниченными возможностями здоровья 

(при необходимости) 

6. 

Взаимодействие с Министерством 

внутренних дел (МВД) и Министерством 

здравоохранения по вопросам 

обеспечения охраны правопорядка и 

медицинского обслуживания в ППЭ 

март-июнь 
МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.) 

Мероприятия по нормативному правовому, инструктивному, методическому обеспечению 

ГИА: 

7. 
Подготовка проектов нормативных 

правовых актов:   

7.1. 

об утверждении плана-графика 

организации и проведения 

государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего 

общего образования в Республике 

Хакасия в 2014-2015 учебном году. 

сентябрь 
МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.) 

7.2. 
об организации работы Регионального 

центра обработки информации 

декабрь 

МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.) 

7.3. 

о формировании и ведении региональной 

информационной системы обеспечения 

проведения государственной итоговой 

аттестации обучающихся, освоивших 

основные образовательные программы 

среднего общего образования, в РХ в 

2015 году 

7.4. 

об определении мест регистрации на 

сдачу государственной итоговой 

аттестации по образовательным 

программам среднего общего 

образования в Республике Хакасия в 

2015 году 

7.5. 

об организации обучения членов 

предметных комиссий в Интернет-

системе дистанционной подготовки 

кадров в РХ в 2015 году 

7.6. 
об утверждении региональных 

справочников Республики Хакасия 
январь 

7.7. 
об организации деятельности ГЭК РХ 

для проведения ГИА в 2015 году 
февраль 



7.8. 
об организации проведения ГИА в 

Республике Хакасия в 2015 году 
март 

7.9. 

об организации деятельности 

предметных комиссий для проведения 

ГИА в Республике Хакасия в 2015 году 

апрель 

7.10. 

о проведении ГИА в досрочный период 

(в апреле) в Республике Хакасия в 2015 

году 

7.11. 

об утверждении организационно-

территориальной схемы проведения ГИА 

в Республике Хакасия в 2015 году 

7.12. 

об утверждении схем распределения 

руководителей, организаторов, 

технических специалистов и ассистентов 

по пунктам проведения ГИА в 

Республике Хакасия в 2015 году 

7.13. 

об утверждении персонального состава 

предметных комиссий по проверке 

экзаменационных работ участников ГИА 

в Республике Хакасия в 2015 году; 

7.14. 

о предоставлении автотранспорта для 

проведения ГИА в Республике Хакасия в 

2015 году 

май 

7.15. 

об утверждении графика работы членов 

ГЭК РХ в ППЭ, РЦОИ и на заседаниях 

конфликтной комиссии в Республике 

Хакасия в 2015 году 

8. 

Подготовка информационных и 

методических писем по организации 

проведения ГИА 

декабрь-август 

МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.), РЦОИ  

(Кузьмина Е.Н.), 

ХакИРОиПК (Дмитриева 

С.Т.) 

Мероприятия по организационно-технологическому обеспечению проведения ГИА: 

9. 
Создание корпоративной защищённой 

сети передачи данных 
в течение года 

МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.), РЦОИ  

(Кузьмина Е.Н.), 

руководители МОУО, 

образовательных 

организаций 

10. 

Формирование и ведение региональной 

информационной системы обеспечения 

проведения ГИА  

в течение года 

МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.), РЦОИ  

(Кузьмина Е.Н.), 

руководители МОУО 

11. 

Направление в ФЦТ информации об 

ответственном сотруднике 

(сотрудниках), осуществляющем 

проведение работ по распределению и 

январь 
МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.) 



выдаче экзаменационных материалов на 

территории УСС 

12. 

Создание региональных справочников с 

включением сведений об ОИВ 

Республики Хакасия, РЦОИ, МОУО, 

ППЭ, образовательных организациях 

январь 

МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.), РЦОИ  

(Кузьмина Е.Н.) 

13. 
Обработка результатов ЕГЭ и распечатка 

протоколов 
апрель-июль 

РЦОИ  

(Кузьмина Е.Н.) 

14. 

Оформление официальных заявок в ФЦТ 

на обеспечение экзаменационными 

материалами 

март 
МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.) 

15. 

Проведение технологических работ по 

обеспечению деятельности конфликтной 

комиссии по рассмотрению апелляций 

участников ГИА 

май-июнь 

МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.), РЦОИ  

(Кузьмина Е.Н.) 

16. 

Получение и установка обновлённого 

программного обеспечения для 

автоматизированной обработки 

материалов ЕГЭ и распечатке КИМ для 

досрочного этапа ЕГЭ 

март 

РЦОИ  

(Кузьмина Е.Н.) 

17. 

Обеспечение функционирования 

регионального компонента ФИС ЕГЭ и 

приема  

в течение года 

РЦОИ  

(Кузьмина Е.Н.) 

Мероприятия по мониторингу ГИА: 

18. 

Анализ результатов ЕГЭ в Республике 

Хакасия в 2015 году и подготовка к 

изданию статистического 

информационного сборника август 

МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.), РЦОИ  

(Кузьмина Е.Н.) 

19. 

Методический анализ результатов 

выполнения заданий ЕГЭ по 

общеобразовательным предметам 

ХакИРОиПК (Дмитриева 

С.Т.) 

Мероприятия по подготовке, переподготовке и повышению квалификации специалистов, 

привлекаемых к проведению ГИА: 

20. 

Участие в федеральных совещаниях, 

семинарах по вопросам проведения ЕГЭ 

в 2015 году 

ноябрь-май 
МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.) 

21. 

Обучение председателей, заместителей 

председателей предметных комиссий на 

семинарах «Эксперт ЕГЭ» в г. Москва 

январь-март 

МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.), ХакИРОиПК 

(Дмитриева С.Т.) 

22. 

Обучение членов предметных комиссий 

по проверке экзаменационных работ ЕГЭ 

с использованием программы ФИПИ по 

дистанционной подготовке кадров 

январь-март 

РЦОИ  

(Кузьмина Е.Н.), 

ХакИРОиПК (Дмитриева 

С.Т.) 

23. Обучение на региональных семинарах: 
  

23.1. 

специалистов, курирующих вопросы 

проведения ГИА и системных 

администраторов муниципальных баз 

данных участников ГИА 

декабрь,январь 

МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.), РЦОИ  

(Кузьмина Е.Н.) 



23.2. 

руководителей ППЭ и общественных 

наблюдателей за процедурами 

проведения ГИА 

апрель, май 

МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.), РЦОИ  

(Кузьмина Е.Н.) 

23.3. организаторов ЕГЭ в ППЭ май 

руководители 

МОУО 

23.4. членов ГЭК РХ май 

МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.), РЦОИ  

(Кузьмина Е.Н.) 

23.5. 
экспертов предметных комиссий по 

проверке экзаменационных работ ЕГЭ 

февраль- 

апрель 

ХакИРОиПК (Дмитриева 

С.Т.) 

23.6. 
технических специалистов пунктов 

проведения ЕГЭ 
март-апрель 

РЦОИ  

(Кузьмина Е.Н.) 

23.7. сотрудников РЦОИ апрель 

РЦОИ  

(Кузьмина Е.Н.) 

24. 

Обучение общественных наблюдателей 

по вопросам обеспечения контроля за 

ходом проведения ГИА 

апрель, май 

МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.), 

Руководители МОУО 

Мероприятия по обеспечению информационной поддержки ГИА: 

25. 

Размещение информации о местах 

регистрации на сдачу ГИА на портале 

органов государственной власти 

Республики Хакасия, на сайтах МОУО, 

образовательных организаций 

декабрь 

МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.), руководители 

МОУО 

26. 

Обеспечение функционирования раздела 

ГИА на портале органов 

государственной власти Республики 

Хакасия 

в течение года 
МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.) 

27. 
Организация работы «горячих линий» по 

вопросам проведения ГИА 
февраль-август 

МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.) 

28. 
Обеспечение консультативной 

поддержки по вопросам проведения ГИА 

в течение года 

МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.), руководители 

МОУО 

29. 

Проведение кустовых выездных 

семинаров для родительской 

общественности, педагогических 

работников, кандидатов в общественные 

наблюдатели 

30. 

Взаимодействие со СМИ: 

- проведение пресс-конференций; 

- подготовка пресс-релизов; 

- размещение информационных блоков о 

процедуре проведения ЕГЭ в 



электронных и печатных СМИ 

Мероприятия по материально-техническому и финансовому обеспечению ГИА: 

31. 
Определение объёмов и источников 

финансирования мероприятий:  

МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.) 

31.1. 

по обеспечению расходными 

материалами процедур проведения ГИА 

и обработки результатов ГИА 

декабрь-

январь 

31.2. 

по оплате труда педагогических 

работников, привлекаемых к проведению 

ГИА 

31.3. 

по модернизации имеющегося, 

приобретению нового оборудования и 

ПО для РЦОИ в соответствии с 

требованиями к РЦОИ 

31.4. 
по приобретению оборудования с 

возможностью он-лайн трансляции 
январь-май 

31.5. 
по приобретению приборов подавления 

сигналов мобильных телефонов 

31.6. 

по созданию дополнительных 

материально-технических условий в 

отдельных ППЭ для детей с 

ограниченными возможностями здоровья май 

31.7. 

по обеспечению отдельных ППЭ 

средствами воспроизведения 

аудиозаписей с цифровыми носителями 

Мероприятия по обеспечению контроля за ходом проведения ГИА: 

32. 
Проведение инспекционных проверок в 

ППЭ, РЦОИ 
по графику 

Отдел по надзору в сфере 

образования  

МОиН РХ (Гимазутина 

Л.Н.) 

33. 

Обеспечение функционирования 

системы общественного наблюдения за 

проведением ГИА  

(аккредитация общественных 

наблюдателей) 

май-июль 

МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.), 

руководители МОУО 

34. 

Осуществление контроля за работой 

сайтов МОУО, образовательных 

организаций по освещению вопросов 

проведения ГИА 

январь-июнь 

МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.) 
35. 

Контроль за проведением ЕГЭ в ППЭ в 

день экзамена с помощью трансляции в 

режиме он-лайн 

май-июнь 

36. Проведение анализа документов ППЭ май-июнь 

37. 

Просмотр и анализ видеозаписи 

проведения ГИА в ППЭ в режиме оф-

лайн 

май-июнь 

Мероприятия по анализу результатов проведения ГИА в 2015 году и подготовке 



предложений по проведению ГИА в 2016 году: 

38. 

Подведение итогов ГИА на августовской 

конференции, на кустовых совещаниях 

методических служб 

 

МОиН РХ (Пономарёва 

О.И.), РЦОИ  

(Кузьмина Е.Н.), ХакИРО 

и ПК (Дмитриева С.Т.), 

руководители 

МОУО, председатели 

предметных комиссий 

39. 

Комплектование отчетных итоговых 

документов о проведении ГИА в 2015 

году в Республике Хакасия по 

материалам: 

39.1. 

аналитических отчетов муниципальных 

органов, осуществляющих управление в 

сфере образования, об итогах проведения 

ГИА 

39.2. анализа работы РЦОИ 

39.3. 

анализа работы конфликтной комиссии 

Республики Хакасия и предложений на 

2016 год 

39.4. 
анализа работы предметных комиссий в 

2015 году и предложений на 2016 год 

39.5. 
статистических данных о результатах 

ЕГЭ 

39.6. 

методического анализа результатов 

выполнения заданий ЕГЭ по 

общеобразовательным предметам 

 


